Cu nespusă durere anunțăm tuturor prietenilor și cunoscutilor noștri, că tinărul nostru coleg, fiind abia în anul al 24-lea al vieții sale :

Dionisie Nistor

fost profesor-practicant la școala reală gr. or. română din Brașov și ofițer-aspirant în regimentul de infanterie ces. reg. nr. 76.

a căzut în lupta crâncenă dela Komarno spre sud de Grodek (Galiția) în ziua de 4/17 Iunie 1915 și a fost înmormântat tot acolo.

Este a doua jertfă de viață cel i s'a cerut acestui corp profesional, în cumplitul războiu ce petrecem!

Dumnezeul cel mare, cel drept și bun să primească și această jertfă, făcându-i parte eroului mort în floarea vieții de odihna de veci! Iar din mormântul lui și din mormintele camarazilor săi fără număr (căzuți pe câmpul de glorie, fă. Doamne! să răsară fericea și înălțarea viitoare a mult cer-catului neam, al cărui filii el au fost!

Dormi în pace iubite coleg! Brașov, în 15/28 Iunie 1915.

Corpul profesional al școlilor medii gr. or. române.

În semn de doliu s'au arborat astăzi la școlile noastre și la casina română, a cărui membru a fost, regretatul defunct stejarul de doliu.

Ceva despre filosofia lui H. Bergson.

— Fine. —

Diferențierea ce-o face între instinct și inteligență e cu totul neprevăzută.